

Accantonamenti per rischi

(€/migliaia)

	2003	2002
• Fondo oneri diversi	663	1.388

Gli accantonamenti dell'esercizio 2003 si riferiscono ad accantonamenti stanziati a fronte di perdite eccedenti il valore di carico di partecipate in liquidazione.

Oneri diversi di gestione

Ammontano a €/migliaia 8.604 e la loro composizione è la seguente:

(€/migliaia)

	2003	2002
• Minusvalenze da alienazioni	3	972
• Imposte indirette e tasse	3.673	3.343
• Spese consortili	4.007	1.105
• Quote e contributi associativi	80	308
• Altri oneri	841	2.996
	8.604	8.724

Tra le **imposte indirette e tasse** si segnalano tra l'altro l'ICI di competenza 2003 sugli immobili di proprietà (€/migliaia 2.613), imposte di Registro e ipotecarie (€/migliaia 153) e l'IVA pro-rata (€/migliaia 388).

Le **spese consortili** sono costituite dagli addebiti di costi di competenza dell'esercizio effettuati dai consorzi partecipati tra cui quelli riferiti al Consorzio G1 Aste individuali (€/migliaia 2.392).

Gli **altri oneri** si riferiscono a spese diverse di non specifica imputazione.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI**Proventi da partecipazioni**

(€/migliaia)

	2003	2002
	36.057	100.021

Sono costituiti da:

- plusvalenze su smobilizzo partecipazioni per €/migliaia 34.171, essenzialmente derivanti dalle cessioni di azioni Autostrade (€/migliaia 33.607), Edindustria S.p.A. (€/migliaia 218) e Nuova Servizi Tecnici S.p.A. (€/migliaia 235);
- dividendi per €/migliaia 1.799 di cui da Finmeccanica (€/migliaia 1.436), Consorzio del Buthier (€/migliaia 200), Coniel (€/migliaia 139), Friulia (€/migliaia 15) e Multiservice (€/migliaia 9), nonché crediti d'imposta attribuiti (€/migliaia 87).

Altri proventi finanziari

Ammontano a complessivi €/migliaia 120.719 e sono così costituiti:

- proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni (€/migliaia 4.890);
- proventi da altri titoli (€/migliaia 14.455);
- proventi diversi (€/migliaia 101.374) che sono così riepilogabili:

	(€/migliaia)	
	2003	2002
Interessi attivi e commissioni:		
- verso controllate	2.760	6.590
- verso collegate	4	15
- verso controllante	16.349	2.575
Interessi attivi su c/c bancari	57.569	98.480
Interessi su crediti verso clienti	4.621	6.626
Interessi su crediti d'imposta	17.235	22.098
Commissioni su fidejussioni	67	376
Proventi di cambio	1.225	10.621
Altri proventi finanziari	1.544	847
	101.374	148.228

Gli interessi attivi sui conti correnti bancari comprendono quelli maturati sul conto presso la Banca d'Italia pari a €/migliaia 46.159.

Gli interessi attivi verso il controllante sono relativi a quelli maturati sui crediti per la vendita delle quote residue di Telecom.

Interessi e altri oneri finanziari

La voce ammonta a €/migliaia 100.356 e risulta così composta:

	(€/migliaia)	
	2003	2002
Interessi passivi verso banche e altri finanziatori	3.983	10.890
Interessi passivi e commissioni:		
- verso controllate	2.231	2.081
- verso collegate	221	11
Interessi riconosciuti a fornitori	91	624
Commissioni e oneri per servizi finanziari	-	1.137
Oneri di cambio	149	43
Minusvalenze da realizzo crediti	92.251	37.220
Minusvalenze da realizzo partecipazioni	1.430	10.262
Altri oneri finanziari	-	1
	100.356	62.269

Con riferimento alle principali voci si richiama quanto segue:

- gli **interessi passivi verso banche e altri finanziatori** riguardano principalmente gli interessi su mutui BEI (€/migliaia 3.183) e le commissioni su fidejussioni (€/migliaia 759);
- le **minusvalenze su realizzo crediti** tengono conto della chiusura nel presente esercizio di importanti posizioni creditorie tra le quali quella del fallimento Fintour (€/migliaia 81.149), del residuo credito non incassato dal Ministero del Lavoro del Kuwait (€/migliaia 6.258), della definizione della vertenza Air Liquide (€/migliaia 3.448) nonché della cancellazione di crediti inesigibili (€/migliaia 1.397). Dette minusvalenze sono fronteggiate dallo specifico fondo;
- le **minusvalenze su realizzo partecipazioni** (€/migliaia 1.430) si riferiscono essenzialmente alla cessione della società Italeco S.p.A. a Edicom S.p.A., parimenti fronteggiate dallo specifico fondo.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Ammontano a €/migliaia (12.368) determinate da:

- rivalutazioni per €/migliaia 1.007 riferite al parziale ripristino di valore delle azioni Capitalia (Banca di Roma) in relazione all'andamento delle quotazioni del titolo. Le stesse erano state svalutate nello scorso esercizio per €/migliaia 1.613;

- svalutazioni per €/migliaia (13.375) per le perdite dell'esercizio recepite sulla base dei bilanci o situazioni patrimoniali delle società partecipate redatti dai rispettivi Consigli di Amministrazione. Comprendono quelle di Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 7.417), Veneta Infrastrutture S.p.A. (€/migliaia 3.090), Stretto di Messina S.p.A. (€/migliaia 798), Steelworks Sud S.r.l. (€/migliaia 754) e Consorzio Edilca (€/migliaia 742).

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Il saldo tra i proventi e gli oneri straordinari ammonta a €/migliaia 870 e risulta così composto:

	(€/migliaia)	
	2003	2002
Proventi		
• Plusvalenze da alienazioni	60	1.430.771
• Assorbimento fondi	32.581	40.021
• Sopravvenienze attive	45.352	7.915
• Altri proventi straordinari	4.697	6.610
	82.690	1.485.317
Oneri		
• Costi ed oneri da cessione di partecipazioni	(37.304)	(41)
• Sopravvenienze passive	(8.476)	(7.126)
• Imposte relative a esercizi precedenti	(3.567)	(189)
• Altri oneri straordinari	(34.213)	(99.707)
	(83.560)	(107.063)
	(870)	1.378.254

In merito alle poste di maggior rilievo della voce in esame si specifica che:

- le plusvalenze da alienazione (€/migliaia 60) sono riferite alla vendita del terreno sito in Torino di proprietà ex IRI;
- l'assorbimento fondi (€/migliaia 32.581) è inerente a oneri su partecipate per €/migliaia 10.559 e ad esodi e transazioni per il personale per €/migliaia 22.022;
- le sopravvenienze attive (€/migliaia 45.352) sono conseguenti essenzialmente alla definizione di numerosi contenziosi, tra i quali si evidenziano quelli relativi alle Poste Italiane (€/migliaia 5.526), Air Liquide (€/migliaia 1.217), CTR

CEGA (€/migliaia 6.562), Provincia di Napoli (€/migliaia 3.295), CST - Brasile (€/migliaia 5.404), Ferriere Nord (€/migliaia 1.998), Ministero dell'Economia e delle Finanze (€/migliaia 7.729), Agenzia del Demanio - Comprensorio dell'Elba (€/migliaia 3.648);

- gli altri proventi straordinari (€/migliaia 4.697) si riferiscono sostanzialmente al rimborso dell'imposta di registro da parte della Dalmine S.p.A. (€/migliaia 3.059), agli interessi per ritardato pagamento a seguito della sentenza Air Liquide (€/migliaia 1.302) e alla transazione con Dars/Primorje (€/migliaia 239).

Relativamente alle componenti degli oneri va specificato che:

- i costi ed oneri da cessione di partecipazioni (€/migliaia 37.304) comprendono tra l'altro gli oneri relativi alle cessioni Sasa (€/migliaia 23.389), Garboli (€/migliaia 5.172), Cirio Holding (€/migliaia 2.228) ed Ilva (€/migliaia 1.986);
- le sopravvenienze passive (€/migliaia 8.477) sono relative essenzialmente ad oneri derivanti dalle transazioni di numerose vertenze;
- le imposte relative ad esercizi precedenti (€/migliaia 3.567) sono costituite prevalentemente dagli oneri relativi al condono ex Lege 289/2002 (€/migliaia 2.445);
- gli altri oneri (€/migliaia 34.213) afferiscono principalmente a esodi e transazioni con il personale per €/migliaia 19.206 e a transazioni con Bonifica S.p.A. (€/migliaia 3.964), Finel (€/migliaia 1.250), D'Alessio Faraone Mennella (€/migliaia 3.037), ICMI (€/migliaia 1.050), Noell (€/migliaia 777) e Garboli per il contenzioso Sia (€/migliaia 981).

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Si riferiscono all'accantonamento dell'IRAP, calcolata sul Valore della produzione netta per €/migliaia 6.230.

Tale carico fiscale è riferibile ad un valore imponibile, che differisce da quello teorico essenzialmente a fronte di variazioni che non si riverseranno in esercizi successivi.

In relazione al trattamento contabile delle imposte sul reddito si precisa che la Fintecna e l'incorporata IRI si sono avvalse negli esercizi precedenti della facoltà, prevista dalla vigente normativa fiscale, di rateizzare le plusvalenze realizzate negli esercizi 1999, 2000 e 2001 con le cessioni di partecipazioni, che comportano per l'esercizio 2003 elementi di reddito per €/migliaia 175.108.

Non sono state stanziare imposte differite passive in quanto si ritiene scarsamente probabile che nei prossimi esercizi insorgano debiti per imposte sul reddito, tenuto conto delle perdite fiscali residue riportabili a nuovo nonché dell'ammontare dei

fondi per rischi ed oneri che sono già stati assoggettati a tassazione nei relativi esercizi di formazione.



Nelle pagine seguenti sono riportati i dettagli alla presente Nota integrativa.

Il presente Bilancio corrisponde alle scritture contabili e rappresenta, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2003.

PROSPETTI DI DETTAGLIO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 1

Voci/Sottovoci	31.12.2002		
	Costo	Ammortamenti e Svalutazioni	Valore a bilancio
Costi di ampliamento			0
Avviamento			0
Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione	206	(206)	0
Licenze e marchi	25	(25)	0
Altre	3	(3)	0
TOTALE	234	(234)	0

Variazioni dell'esercizio					31.12.2003
Acquisizioni/ Capitalizzaz.	Riclassifiche	Svalutazioni/ Ripristini di valore	Ammortamenti e Svalutazioni	Alienazioni Radiazioni	Valore a bilancio
					0
					0
					0
					0
					0
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(in Euro)

PROSPETTO N. 2

	Terreni e Fabbricati	Impianti generici
CESPITI		
Valore di carico all'1.1.2003	31.258.070	226.512
Variazioni dell'anno:		
- Acquisti		
- Cessioni	(5.653.547)	(6.449)
- Riclassifiche	462.537.900	
- Radiazioni		
Valore di carico al 31.12.2003	<u>488.142.423</u>	<u>220.063</u>
FONDO AMMORTAMENTO		
Saldo del fondo all'1.1.2003	(7.450.858)	(122.240)
- Quota ammortamento 2003	(3.745.758)	(3.830)
- Cessioni	1.103.129	6.173
- Riclassifiche		
- Radiazioni		
Fondo ammortamento al 31.12.2003	<u>(10.093.487)</u>	<u>(119.897)</u>
FONDO AMMORTAMENTO ANTICIPATO		
Saldo del fondo all'1.1.2003		
- Quota ammortamento 2003		
- Cessioni		
- Riclassifiche		
- Radiazioni		
Fondo ammortamento anticipato al 31.12.2003	<u>0</u>	<u>0</u>
FONDO SVALUTAZIONE		
Saldo del fondo all'1.1.2003	(7.305.213)	
- Accantonamento 2003		
- Cessioni	677.535	
- Riclassifiche		
- Radiazioni		
Fondo svalutazione al 31.12.2003	<u>(6.627.678)</u>	<u>0</u>
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE AL 31.12.2003	<u>471.421.258</u>	<u>100.166</u>
Immobilizzazioni in corso e acconti all'1.1.2003	555.811.994	
- Acquisti	354.732.139	
- Cessioni		
- Riclassifiche	(555.811.994)	
Immobilizzazioni in corso e acconti al 31.12.2003	<u>354.732.139</u>	<u>0</u>
TOTALE IMMOB. MATERIALI NETTE AL 31.12.2003	<u>826.153.397</u>	<u>100.166</u>

ALTRI BENI

Mobili e macch. ordinari	Macchine d'ufficio elettr.	Autovetture	Altri beni	Totali al 31.12.2003
2.651.518	1.817.862	349.403	5.890	36.309.255
13.429	14.038			0
(19.385)	(3.145)	(31.127)	(842)	27.467
12.181		(12.181)		(5.714.495)
(78.223)	(7.235)			462.537.900
<u>2.579.520</u>	<u>1.821.520</u>	<u>306.095</u>	<u>5.048</u>	<u>(85.458)</u>
				<u>493.074.669</u>
(2.505.130)	(1.524.699)	(345.790)	(5.436)	(11.954.153)
(53.080)	(101.964)	(3.146)	(454)	(3.908.232)
15.249	179	31.127		1.155.857
(11.755)	2.966	11.755	842	3.808
75.531	6.924			82.455
<u>(2.479.185)</u>	<u>(1.616.594)</u>	<u>(306.054)</u>	<u>(5.048)</u>	<u>(14.620.265)</u>
				0
				0
				0
				0
				0
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
(20.309)	(11.381)			(7.336.903)
				0
				677.535
				0
232				232
<u>(20.077)</u>	<u>(11.381)</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(6.659.136)</u>
<u>80.258</u>	<u>193.545</u>	<u>41</u>	<u>0</u>	<u>471.795.268</u>
				555.811.994
				354.732.139
				0
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(555.811.994)</u>
				<u>354.732.139</u>
<u>80.258</u>	<u>193.545</u>	<u>41</u>	<u>0</u>	<u>826.527.407</u>

**PARTECIPAZIONI INCLUSE
NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**
(in Euro)

PROSPETTO N. 3

IMPRESE CONTROLLATE IMMOBILIZZATO	Sede	Quota partecipazione	Valuta
Società in bonis			
Bagnoli S.p.A.	NAPOLI	100,00	Euro
Fincantieri S.p.A.	TRIESTE	92,28	Euro
Novisi S.r.l.	NOVI LIGURE (AL)	100,00	Euro
Sotea S.p.A.	NAPOLI	100,00	Euro
Stretto di Messina S.p.A.	ROMA	68,85	Euro
Tirrenia di Navigazione S.p.A.	NAPOLI	85,00	Euro
Veneta Infrastrutture S.p.A.	SCHIO (VI)	100,00	Euro
TOTALE			
Società in liquidazione			
A.T.I. - Azienda Tabacchi Ital. S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	Euro
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	CAGLIARI	50,50	Euro
Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	60,00	Euro
Edilca S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	Euro
Finmare S.p.A. in liquidazione	GENOVA	99,98	Euro
Finsider S.p.A. in liquidazione	ROMA	99,82	Euro
Mededil S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	99,99	Euro
Minervino Alto Lazio S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	56,70	Euro
Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	Euro
WPG Ltd. in liquidazione	THAILANDIA	99,45	Bath
TOTALE			
Consorzi in bonis			
Consorzio G1 Aste Individuali	ROMA	99,99	Euro
TOTALE			
Consorzi in liquidazione			
Consorzio Aerest in liquidazione	ROMA	93,94	Euro
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	NAPOLI	56,85	Euro
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	ROMA	60,00	Euro
Consorzio Prometeo in liquidazione	ROMA	60,60	Euro
TOTALE			
TOTALE GENERALE			

Situazione al 31.12.2003

Capitale Sociale	Patrimonio netto al 31.12.2003	Utile (Perdita) d'esercizio	Corrispondente P.N. di bilancio al 31.12.2003	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e Fondi
25.800.000,00	25.787.612,00	-	25.787.612,00	25.597.444,87	-
337.111.530,00	567.177.170,00	90.724.217,00	523.413.779,56	328.161.349,53	-
185.900,00	10.446,00	(175.454,00)	10.446,00	10.446,00	-
5.814.000,00	4.046.992,00	(141.357,00)	4.046.992,00	4.046.992,00	-
383.179.794,00	390.150.139,00	(1.158.488,00)	267.371.441,44	267.371.441,44	-
108.360.000,00	243.088.658,00	7.894.232,00	206.625.359,30	204.610.337,38	-
21.000.000,00	17.910.478,00	(3.089.520,00)	17.910.478,00	17.910.478,00	-
	<u>1.248.171.495,00</u>	<u>94.053.630,00</u>	<u>1.045.166.108,30</u>	<u>847.708.489,22</u>	<u>0,00</u>
91.332.000,00	54.056.311,00	(5.110.495,00)	54.056.311,00	57.744.675,92	-
10.200,00	-	-	-	-	(95.841,93)
102.000,00	(4.047.103,00)	(133.476,00)	(2.428.261,80)	-	(2.428.261,80)
103.300,00	1.854.467,89	(742.083,04)	1.854.467,89	1.854.467,89	-
52.416.000,00	65.227.070,00	3.819.121,33	65.214.676,86	56.744.079,40	-
1.308.628.125,00	(809.852.134,00)	-	(808.394.400,16)	1,00	-
14.648.583,24	(3.220.701,00)	(53.259,00)	(3.220.475,55)	-	(3.220.475,55)
46.000,00	46.481,13	-	26.354,80	26.354,80	-
18.060.000,00	5.727.549,00	(7.416.449,64)	5.727.549,00	5.727.549,00	-
145.000,00	-	-	-	1,00	-
	<u>(690.208.058,98)</u>	<u>(9.636.641,35)</u>	<u>(687.163.777,96)</u>	<u>122.097.129,01</u>	<u>(5.744.579,28)</u>
200.000,00	200.000,00	-	199.980,00	199.980,00	-
	<u>200.000,00</u>	<u>0,00</u>	<u>199.980,00</u>	<u>199.980,00</u>	<u>-</u>
10.200,00	(1.772.993,00)	(353.538,00)	(1.665.567,35)	-	(1.665.567,35)
10.901,00	10.901,00	-	6.197,22	6.197,48	-
51.645,69	(651.925,00)	(78.597,00)	(391.155,00)	-	(391.155,00)
154.500,00	(4.355.110,15)	-	(2.639.196,75)	-	(2.647.725,53)
	<u>(6.769.127,15)</u>	<u>(432.135,00)</u>	<u>(4.689.721,88)</u>	<u>6.197,48</u>	<u>(4.704.447,88)</u>
	<u>551.394.308,87</u>	<u>83.984.853,65</u>	<u>353.512.588,46</u>	<u>970.011.795,71</u>	<u>(10.449.027,16)</u>

PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in Euro)

PROSPETTO N. 3 (segue)

IMPRESE COLLEGATE IMMOBILIZZATO	Sede	Quota partecipazione	Valuta
Società in bonis			
Multiservice S.p.A.	GENOVA	35,00	Euro
Parco Minerario Isola d'Elba S.r.l.	RIO MARINA (LI)	40,22	Euro
Quadrante S.p.A.	ROMA	50,00	Euro
TOTALE			
Società in liquidazione			
Altiforni e Ferriere di Servola S.p.A. in A.C.	TORINO	47,62	Euro
Costruzioni Viarie S.c.a r.l. in liquidazione	NAPOLI	50,00	Euro
Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	50,00	Euro
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	CAMPIGLIA M.	36,25	Euro
G.T.I. S.r.l. in liquidazione	TERNI	38,96	Euro
Isai S.p.A. in liquidazione	ROMA	41,30	Euro
IT.EDI. S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	50,00	Euro
Leonardo 2000 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	70,64	Euro
Omsav S.p.A. in fallimento	SAVONA	30,00	Euro
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	ROMA	20,40	Euro
TOTALE			
Consorzi in bonis			
Consorzio GENE.SI S.c.a r.l.	NAPOLI	25,00	Euro
Consorzio Edinca	NAPOLI	38,80	Euro
Consorzio Edinsud	NAPOLI	50,00	Euro
Consorzio Incomir	AVELLINO	45,46	Euro
TOTALE			
Consorzi in liquidazione			
Consorzio Codelsa in liquidazione	ROMA	25,00	Euro
Consorzio Elettrico del Buthier in liquidazione	TORINO	33,33	Euro
Consorzio per il Barocco in liquidazione	ROMA	33,77	Euro
TOTALE			
TOTALE GENERALE			

Situazione al 31.12.2003

Capitale Sociale	Patrimonio netto al 31.12.2003	Utile (Perdita) d'esercizio	Corrispondente P.N. di bilancio al 31.12.2003	Valore di carico della partecipazione	PN.N. Svalutazioni e Fondi
103.200,00	288.457,00	94.780,00	100.959,95	34.705,90	
336.180,00	497.304,00	(1.136.603,00)	200.000,75	98.346,09	
41.316.600,00	51.574.617,00	(947.680,94)	25.787.308,50	19.624.717,00	
	<u>52.360.378,00</u>	<u>(1.989.503,94)</u>	<u>26.088.269,20</u>	<u>19.757.768,99</u>	-
42.865.922,62				1,00	
108.360,00				54.227,97	
10.328,80	(124.493,94)		(62.246,97)		(62.246,97)
67.139,39				1,00	
1.643.200,00	(6.755.866,00)	41.077,00	(2.631.815,16)	1,00	
1.300.000,00	25.446.079,00	1.176,00	10.509.739,55	10.504.000,72	
40.800,00	41.316,56		20.658,28	20.658,28	
10.200,00	(484.182,00)	(24.949,00)			
2.065.827,59					(1.766.841,50)
154.950,00					(1.829.088,47)
	<u>18.122.853,62</u>	<u>17.304,00</u>	<u>7.836.335,70</u>	<u>10.578.889,97</u>	
61.420,00	28.490,00	(11.053,00)	7.122,50	7.122,50	
25.740,00	41.564,22	379,05	16.126,92	9.987,00	
52.000,00	78.058,13	598,58	39.029,07	26.000,00	
17.043,00				7.746,85	
	<u>148.112,35</u>	<u>(10.075,37)</u>	<u>62.278,49</u>	<u>50.856,35</u>	-
51.645,00	51.645,69		12.911,42	12.911,42	
116.202,80	2.132.583,00	32.475,00	710.789,91	38.734,27	
154.937,07	(706.158,44)				
	<u>1.478.070,25</u>	<u>32.475,00</u>	<u>723.701,33</u>	<u>51.645,69</u>	0,00
	<u>72.109.414,22</u>	<u>(1.949.800,31)</u>	<u>34.710.584,72</u>	<u>30.439.161,00</u>	<u>(1.829.088,47)</u>

PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in Euro)

PROSPETTO N. 3 (segue)

ALTRE IMPRESE DIRETTE/INDIRETTE IMMOBILIZZATO	Sede	Quota partecipazione	Valuta
Società in bonis			
Sviluppo Italia Liguria S.c.p.A.	GENOVA	3,99	Euro
Cirio Holding S.p.A.	ROMA	0,06	Euro
Edilvenezia S.p.A.	VENEZIA	13,33	Euro
Eriday U.T.E.	BUENOS AIRES	1,00	Pesos Arg.
Friulia S.p.A.	TRIESTE	0,60	Euro
Funivie Gran Paradiso S.p.A.	COGNE	0,63	Euro
Industrie Sicma S.p.A.	GIOIA TAURO	7,69	Euro
Insar S.p.A.	CAGLIARI	5,66	Euro
Interporto Toscano S.p.A.	LIVORNO	1,34	Euro
Istit. Enciclopedia Banca e Borsa	ROMA	1,67	Euro
Pila Aosta S.p.A.	PILA (AO)	0,04	Euro
Sicma S.p.A.	QUARGNETO	7,69	Euro
Sviluppumbria S.p.A.	PERUGIA	0,01	Euro
TOTALE			
Società in liquidazione			
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.	MILAZZO	10,00	Euro
Bacino 5 S.p.A. in liquidazione	PALERMO	16,00	Euro
Corimar S.c.a r.l. in liquidazione	NAPOLI	8,96	Euro
Finligure S.p.A. in fallimento	GENOVA	3,08	Euro
Hos.Gen.Cos. S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	12,90	Euro
R.E.L. S.p.A. in liquidazione	ROMA	5,00	Euro
Soigint S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	12,00	Euro
TOTALE			
Consorzi in bonis			
Consorzio Agro Roma	ROMA	0,01	Euro
Co.Re.Ca. - Consorzio Regione Campania	NAPOLI	11,76	Euro
Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione	NAPOLI	8,86	Euro
Consorzio Census	ROMA	11,12	Euro
Consorzio Iricav Due	ROMA	0,01	Euro
Consorzio Iricav Uno	ROMA	0,01	Euro
TOTALE			
Consorzi in liquidazione			
Consorzio Genova Ricerche in liquidazione	GENOVA	14,29	Euro
Consorzio Fercomit in liquidazione	FROSINONE	10,00	Euro
TOTALE			
TOTALE GENERALE			